Być może trwała trudność odkrywców transcendentaliów z tym, że coś mogłoby być „dodane” do bytu, wiąże się z oscylującym charakterem używanego przez nich pojęcia bytu: „to, co jest” ma przecież w ich myśli tendencję do zwrócenia się ku „temu, czym jest” – choć czasem mamy znów wrażenie, że jego znaczenie rozszerza się ponad istotę, o jakąś trudną do zdefiniowania warstwę, równocześnie poza-istotową i istotną dla egzystencji. Dodawanie czegokolwiek do takiego „rozszerzonego” bytu może być rzeczywiście tylko sztuką umysłu, giętkiego w wychwytywaniu bogactwa znaczeń „bytu”. Doświadczenie metafizyki Tomasza pokaże natomiast, że „dodawanie” czegoś do „zawężonego” bytu tożsamego z istotą jest i możliwe, i realne.

## tabela porównawcza tekstów św. tomasza o transcendentaliach

Przedstawione na dalszych stronach zestawienie głównych tekstów analizowanych w rozdziale szóstym ukazuje ich paralelizmy, odrębności i sprzeczności. Numeracja dodana w nawiasach przy poszczególnych odcinkach pozwala prześledzić cztery teksty w naturalnym następstwie fragmentów (które, jak można zobaczyć, zostało w kilku przypadkach zmienione ze względu na wymogi porównania).

CZĘŚĆ DRUGA: BYT JAKO BYT

<p><i>Tekst A</i>  <i>IN I SENT, 8, 1, 3 c</i>                      Utrum hoc nomen <i>qui est</i>                      sit primum inter nomina divina</p>	<p><i>Tekst B</i>  <i>IN I SENT, 19, 5, 1, ad 3</i>                      Utrum veritas sit essentia rei</p>
<p>[1] Primum enim quod cadit in imaginatione intellectus, est ens, sine quod nihil potest apprehendi ab intellectu; sicut primum quod cadit in credulitate intellectus, sunt dignitates, et praecipue ista, contradictoria non esse simul vera: unde omnia alia includuntur quodammodo in ente unite et distincte [Parm.: „indistincte”], sicut in principio...</p>	
<p>[2] Alia vero quae diximus, scilicet bonum, verum et unum, addunt super ens,</p>	<p>[1] verum addit supra ens, sicut et bonum et unum.</p>
<p>[3] non quidem naturam aliquam,</p>	<p>[2] Nullum tamen eorum addit aliquam differentiam contrahentem ens,</p>

TABELA PORÓWNAWCZA TEKSTÓW ŚW. TOMASZA

<p><i>Tekst C</i></p> <p><i>DE VERIT, 1, 1 C</i></p> <p>Quid est veritas</p>	<p><i>Tekst D</i></p> <p><i>DE VERIT, 21, 1 C</i></p> <p>Utrum bonum aliquid addat supra ens</p>
<p>[1] Illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum, et in quod conceptiones omnes resolvit, est ens, ut Avicenna dicit in principio suae metaphysicae.</p>	<p>[5] Cum autem ens sit id quod primo cadit in conceptione intellectus, ut Avicenna dicit,</p>
<p>[2] Unde oportet quod omnes aliae conceptiones intellectus accipiantur ex additione ad ens.</p>	<p>[6] oportet quod omne aliud nomen vel sit synonymum enti: quod de bono dici non potest, cum non nugatorie dicatur ens bonum; vel addat aliquid ad minus secundum rationem;</p>
<p>[3] Sed enti non possunt addi aliqua quasi extranea per modum quo differentia additur generi, vel accidens subiecto, quia quaelibet natura est essentialiter ens; unde probat etiam philosophus in III Metaphys., quod ens non potest esse genus,</p>	<p>[1] Non autem potest esse quod super ens universale aliquid addat aliquid primo modo<sup>1</sup>, quamvis illo modo possit fieri additio super aliquod ens particulare; nulla enim res naturae est quae sit extra essentiam entis universalis, quamvis aliqua res sit extra essentiam huius entis.</p>
<p>[4] sed secundum hoc aliqua dicuntur addere super ens, in quantum exprimunt modum ipsius entis qui nomine entis non exprimitur.</p>	
<p>[5] Quod dupliciter contingit: uno modo ut modus expressus sit aliquis specialis modus entis. Sunt enim diversi gradus entitatis, secundum quos accipiuntur diversi modi essendi, et iuxta hos modos accipiuntur diversa rerum genera. Substantia enim non addit super ens aliquam differentiam, quae designet aliquam naturam superadditam enti, sed nomine substantiae exprimitur specialis quidam modus essendi, scilicet per se ens; et ita est in aliis generibus.</p>	<p>[2] Secundo autem modo<sup>2</sup> inveniuntur aliqua addere super ens, quia ens contrahitur per decem genera, quorum unumquodque addit aliquid super ens; non quidem aliquod accidens, vel aliquam differentiam quae sit extra essentiam entis, sed determinatum modum essendi, qui fundatur in ipsa essentia rei.</p>